

1109-II A

Hist. II

B.A. (Part-I) EXAMINATION - 2022

(For Non-Collegiate Candidates)

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

Second Paper

(History of Rajasthan (From Earliest Time to 1956 A.D.))

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I (SHORT ANSWER)

Maximum marks : 40

The first compulsory question consisting of 20 marks. Comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अति लघुतरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघुतरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

(i) Rawal Ratan Singh

रावल रतन सिंह

(ii) Who is called Abul Fazal of Rajasthan ?

राजस्थान का अबुल फजल किसे कहा जाता है ?

- (iii) With which school of painting is Bani-Thani ?
बणी-ठणी चित्रकला किस शैली से सम्बन्धित है ?
- (iv) Mandan
मंडन
- (v) Who was the writer of "Marwar Ra Paragna Ri Vigat" ?
"मारवाड़ रा परगना री विगत" के लेखक कौन थे ?
- (vi) Who was Jaivanti Bai ?
जैवन्ती बाई कौन थी ?
- (vii) Importance of Rangmahal.
रंगमहल का महत्व।
- (viii) Mention any two 'Teaching of Dadu'.
दादू की किन्हीं दो शिक्षाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ix) Where was the Jogi-Mahal situated ?
जोगी महल कहाँ स्थित है ?
- (x) What do you know about 'Chavari' ?
'चवरी' के बारे में आप क्या जानते हैं ?

2. (i) What is the cultural importance of Ahad ?
आहड़ का क्या सांस्कृतिक महत्व है ?
- (ii) What is the importance of the Battle of Khanwa ?
खानवा के युद्ध का क्या महत्व है ?
- (iii) Write opinions about the origin of Rajputs.
राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न मत लिखिये।
- (iv) Why is Delwara Temple Famous ?
दिलवाड़ा मंदिर क्यों प्रसिद्ध है ?
- (v) Hurda Conference.
हुरडा सम्मेलन।
- (vi) Explain religious importance of Ajmer.
अजमेर का धार्मिक महत्व बताइये।
- (vii) Maharana Kumbha as a scholar.
महाराणा कुम्भा एक विद्वान के रूप में।
- (viii) Battle of Haldighati.
हल्दीघाटी का युद्ध।
- (ix) Sagar Mal Gopa.
सागरमल गोपा।
- (x) Nimu Chana Kand.
नीमू चाना काण्ड।

PART-II (DESCRIPTIVE)

Maximum marks : 60

Attempt **three** questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A / खण्ड - अ

3. Discuss the importance of Kyat literature as a source of History of Rajasthan.

राजस्थान के इतिहास के लिए स्रोत के रूप में ख्यात साहित्य की विवेचना कीजिये।

4. Throw light on the History of Matsya Janapada.

मत्स्य जनपद के इतिहास पर प्रकाश डालिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

5. Describe the cultural achievement of Maharana Kumbha.

महाराणा कुम्भा की सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

6. Explain the role of Meera in the Religious movement of Rajasthan.

राजस्थान के धार्मिक आन्दोलन में मीरा की भूमिका का वर्णन करें।

SECTION - C / खण्ड - स

7. Describe in brief the causes and consequences of Maratha incursions in Rajasthan.

राजस्थान पर मराठा आक्रमणों के कारणों व परिणामों संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. Discuss the various stages that to the formation of Rajasthan.

राजस्थान के एकीकरण की विभिन्न अवस्थाओं का विवेचन कीजिये।

- o O o -